1

会 議 録

会  議  名  第２８期小金井市公民館企画実行委員の会議 第１４回

事  務  局  公民館貫井北分館

開催日時  令和７年９月２日（火）午前１０時～１２時

開催場所  公民館貫井北分館 学習室Ｃ・Ｄ

出席委員  岸川委員、塚田委員、土屋委員、原委員、本多委員、森委員

欠席委員

事務局員  村山分館長、野津副分館長、原田、大﨑

傍聴の可否 可 傍聴者数

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

１ 報告事項

（１）講座（開催後）

① 青少年教育講座 子ども体験講座

夏休み講座「自由研究にそのまま使えちゃう！？理科実験講座」

日時：８月６日（水）①午前１０時～正午 ②午後２時～４時

② 青少年教育講座 世代間交流の推進 夏休み講座「自分だけのタッセ

ルを作ろう」

日時：①８月１８日（月） ②８月２２日（金） 午前１０時～正午

③ 青少年教育講座 世代間交流の推進 夏休み講座「間伐材を使って小

物入れを作ろう」

日時：８月２６日（火）午前１０時～正午

（２）講座（開催中）

① 高齢者学級 はなみずき学級

   日時：８月１４日、２８日 いずれも木曜日 午前１０時～正午

② 市民講座 地域福祉のための講座

「認知症の家族介護って？～ひとりで悩まずみんなで考えよう～」

  日時：８月２１日（木） 午前１０時～正午

③ 市民講座 地域福祉のための講座「きたまちカフェ～認知症を予防し

よう～」

日時：８月２５日（月） 午前１０時～正午

（３）講座（開催前）

① 青少年教育講座 青少年連携講座「つかめる水を作ろう」

日時：１０月４日（土）午前１０時～正午

② 青少年教育講座 青少年連携講座「廃油でキャンドルを作ろう」

日時：１０月４日（土）午前１０時～正午

③ 青少年教育講座 世代間交流の推進「冬の特別企画小学生書き初め講

習会」

   日時：１２月２６日（金） 午前１０時～正午・午後２時～４時

④ 成人学校 地域研究講座「こがねい散歩～北部地域の名所をめぐる」

   日時：１１月１９日（水） 午後２時～４時

⑤ 文化活動事業 芸術のつどい 芸術文化活動「ウクレレ（仮）」

   日時：１１月２９日（土）午前１０時～正午・午後２時～４時

2

⑥ 男女共同参画講座 マイノリティ講座「視覚障害（仮）」

日時：１月９日、１６日、２３日 いずれも金曜日 午後２時～４時

⑦ 市民講座「江戸の食文化とその特質」

日時：１０月３１日（金）午前１０時～正午

２ 審議事項

３ その他

  （１）第４７回全国公民館研究集会 東京大会

次回企画実行委員会議：令和７年１０月７日（火）午前１０時～

１ 報告事項

（１）講座（開催後）

① 青少年教育講座 子ども体験講座

夏休み講座「自由研究にそのまま使えちゃう！？理科実験講座」

日時：８月６日（水）①午前１０時～正午 ②午後２時～４時

・午前の部は応募４０人、当選１６人 当日 1人キャンセルで参加者１５人

・午後の部は応募２８人、当選１６人 参加者１６人

・午前の部は水を使った実験だったので、水をこぼして先生が配った資料が濡れたため置いて帰

る参加者がいたので、今後検討したい。

・高学年だったので落ち着いた様子だった。

② 青少年教育講座 世代間交流の推進 夏休み講座「自分だけのタッセルを作ろう」

日時：①８月１８日（月） ②８月２２日（金） 午前１０時～正午

  ・１８日は申込１０人で、1人キャンセルしたので参加９人

  ・２２日は申込１１人で、参加１１人

  ・１８日はとても和やかだったが、２２日は少し騒がしかった

  ・難しいところがあったが、スタッフがうまくフォローできず、事前打ち合わせをきちんとした

方が良いと感じた

③ 青少年教育講座 世代間交流の推進 夏休み講座「間伐材を使って小物入れを作ろう」

日時：８月２６日（火）午前１０時～正午

・応募４５人、当選１６人、当日無断キャンセル２人で参加１４人

・材料など準備不足だったり、完成形がわからなかったりしたので、打ち合わせをしっかり行い

たい

・のこぎりを使ったので、もう少しスタッフがいた方が良い

（２）講座（開催中）

① 高齢者学級 はなみずき学級

  日時：８月１４日、２８日 いずれも木曜日 午前１０時～正午

  ・１４日は「小金井の歴史」で、野川の形の変化や田んぼに堰を作った話などを聞いた

  ・講師のパワーポイント資料がとても見やすかった

  ・２８日は「夏の星空を学ぶ」で、小さい頃聞いたような星が聞けた

  ・参加２６人

  ・当初予定していた多摩六都科学館の代わりになったのでは

  ・班のメンバーの顔を覚えられないという意見があったので、今後班ごとに座るなど検討

3

② 市民講座 地域福祉のための講座

「認知症の家族介護って？～ひとりで悩まずみんなで考えよう～」

  日時：８月２１日（木） 午前１０時～正午

  ・参加６人、うち新規２人

  ・今まで話題にならなかった配偶者の介護について考える良い機会だった

  ・今後講座など要件等

③ 市民講座 地域福祉のための講座「きたまちカフェ～認知症を予防しよう～」

日時：８月２５日（月） 午前１０時～正午

  ・参加１９人、うち新規１人

  ・早く来て怒る方以外は、おだやかで混乱がなかった

  ・新規の方にとても楽しんでいただけたようだった

  ・社会教育実習生に麻雀のお相手をしてもらったが、マージャンを通してコミュニティーが広が

っていく様子に感心していた

  ・後日、個人情報の件で電話をしてきて、長々と話し、途中声を荒げる参加者がいたので、次回

のカフェで本人の許可なく第三者に情報を伝えられない旨とハラスメントを説明予定

（３）講座（開催前）

① 青少年教育講座 青少年連携講座「つかめる水を作ろう」

日時：１０月４日（土）午前１０時～正午

・定員１６人中、現段階で７人応募

・①②共に、担当企画実行委員は塚田委員、原委員

・①②共に、本町小、第四小の３年生から６年生にチラシを配布

② 青少年教育講座 青少年連携講座「廃油でキャンドルを作ろう」

日時：１０月４日（土）午前１０時～正午

・定員１６人中、現段階で３人応募

③ 青少年教育講座 世代間交流の推進「冬の特別企画小学生書き初め講習会」

  日時：１２月２６日（金） 午前１０時～正午・午後２時～４時

  ・小学校３年生から６年生まで、定員８人で２回開催

  ・担当企画実行委員は午前中塚田委員、午後は未定

④ 成人学校 地域研究講座「こがねい散歩～北部地域の名所をめぐる」

  日時：１１月１９日（水） 午後２時～４時

  ・タイトルを「こがねい散歩～さくらちょう界隈をめぐる～」に変更

  ・担当企画実行委員は岸川委員、塚田委員

⑤ 文化活動事業 芸術のつどい 芸術文化活動「ウクレレ（仮）」

  日時：１１月２９日（土）午前１０時～正午・午後２時～４時

  ・タイトルは「はじめてのウクレレ」

  ・午前中は小学生の親子２０組、午後は成人２０人募集

  ・ウクレレは無料貸し出し

  ・担当企画実行委員は午前は原委員、土屋委員、午後は原委員、塚田委員

  ・曲目が決まったらジャスラックへ申請

⑥ 男女共同参画講座 マイノリティ講座「視覚障害（仮）」

日時：１月９日、１６日、２３日 いずれも金曜日 午後２時～４時

・担当企画実行委員は塚田委員、本多委員

⑦ 市民講座「江戸の食文化とその特質」

4

日時：１０月３１日（金）午前１０時～正午

・担当企画実行委員は岸川委員

２ 審議事項

  ・貫井北センターまつりのオープニングイベントは１日目は小金井一中、２日目は中大付属高校

に依頼予定

  ・記念イベントに、１日目はバルーンアート、２日目はスーパーボールすくい

３ その他

（１）第４７回全国公民館研究集会 東京大会

   ・申し込んだ方は公民館貫井北分館に報告してください

次回企画実行委員会議：令和７年１０月７日（火）午前１０時～